資料４

令和４年５月２５日

障 が い 者 支 援 課

障がい児部会活動報告
青森圏域医療的ケア児支援体制協議の場について（報告）

【背景】

 令和２年度に本市を含む東青５市町村において、圏域に医療的ケア児への支援体制

について協議する青森圏域医療的ケア児支援体制協議の場を立上げ、本市自立支援協

議会がその役割を担っている。

青森市の障がい者支援課、子育て支援課、親子はぐくみプラザ、教育委員会事務局

学務課及び指導課が事務局となっている。

【経過】

 令和３年度は協議の場を３回開催し、直近では去る３月２３日に協議の場を開催。

今後の具体的な支援に向けて、医療的ケア児の意向等を把握することとし、各現場で

問合せがあった際に利用する調査票が決定され、調査を進めることとした。

 また、これまで協議の場において各事業者等を対象とした啓発活動を行ってきた結

果、医療的ケア児の受入可能施設等が増加している旨が事務局より報告された。

【参考】

開催日時 日 時 令和 4年 3月 23日（水）13時 30分～15時 00分

場 所 青森市しあわせプラザ 3階 中会議室

     出席者 〔障がい児部会〕谷川委員 常田委員

         〔圏域連絡会議〕工藤主事（外ヶ浜町福祉課）

森主事（蓬田村健康福祉課）

〔庁内連絡会議〕斎藤所長、川村主幹、古川保健師

（あおもり親子はぐくみプラザ）

 肥後主幹（子育て支援課）

村上主査（教育委員会事務局指導課）

久慈主査

渡邊主査（教育委員会事務局学務課）

佐藤主事

加福、山口、森、上町（障がい者支援課）